
 

 

 

 

公    告 

 

 地方自治法（昭和 22年法律第 67 号）第 199 条第７項の規定により、令和５年７月から同年

８月までに実施した令和４年度会計対象財政的援助団体等の監査の結果に関する報告について、

同条第９項の規定により次のとおり公表する。 

 令和５年10月 20日 

山形県監査委員  奥   山   誠   治 

山形県監査委員  髙   橋   啓   介 

山形県監査委員  松   田   義   彦 

山形県監査委員  海 老 名   信   乃 

１ 監査の基準 

山形県監査委員監査基準（令和２年４月県監査委員訓令第１号）に準拠して実施 

２ 監査の種類 

財政的援助団体等監査 

 

３ 監査の対象 

(1) 監査対象団体 山形県公立大学法人等 ９法人 

(2) 監査対象期間 令和４年度 

 

４ 監査の着眼点 

監査の対象となった財政的援助団体等の当該財政的援助等に係る出納その他の事務の執行

が当該財政的援助等の目的に沿って行われているか。 

 

５ 監査の実施内容 

監査対象期間における財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、関係書類等

を照合確認するなどの方法により監査を実施した。 

 

６ 監査の結果 

監査対象期間における財政的援助等に係る出納その他の事務の執行について、以上のとお

り監査した限りにおいて、適正に行われているものと認められた。監査対象の団体ごとの監

査結果は次のとおりである。 

 

(1) 山形県公立大学法人 

   監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  奥山 誠治、松田 義彦 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

山形県公報第448号 



 

 

2,053,160,000円 基本財産の現在額 

2,053,160,000円 

県の出資割合   100％ 

 地方独立行政法人法に基づき、大学

を設置し、及び管理することにより、

豊かな教養に裏付けられた専門的な

知識と技術・技能を身に付け、広く社

会で活躍する人材を育成するととも

に、地域に根ざした大学として真理の

探究と知の創造に努め、もって地域ひ

いては社会全体の持続的な発展に寄

与する。 

  

      (ﾛ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 

山形県公立大学法

人運営費交付金 

977,828,000円 622,462,000円  県が設立する公立大

学法人に対し、その業務

の財源に充てるために

必要な運営費を交付す

る。 

 

  ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

(2) 公立大学法人山形県立保健医療大学 

   監査実施年月日  令和５年７月24日 

   担当監査委員  奥山 誠治、松田 義彦 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

2,941,881,000円 基本財産の現在額 

2,941,881,000円 

県の出資割合  100％ 

 地方独立行政法人法に基づき、大学

を設置し、及び管理することにより、

幅広い教養と豊かな知識と技術を持

ち、専門職としての理念に基づき行動

できる人材を育成するとともに、地域

に開かれた大学として保健医療に関す

る教育、研究の成果を地域に還元し、

もって県民の健康及び福祉の向上に寄

与する。 

    

(ﾛ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 



 

 

公立大学法人山形

県立保健医療大学

運営費交付金 

1,070,852,620円 754,182,000円  県が設立する公立

大学法人に対し、そ

の業務の財源に充て

るために必要な運営

費を交付する。 

山形県看護師等学

校養成所地域医療

体験セミナー実施

事業費補助金 

5,280円 5,000円  看護師等学校養成

所の学生が参加する

地域医療体験セミナ

ーの開催に要する経

費を補助する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

(3) 地方独立行政法人山形県・酒田市病院機構 

   監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  髙橋 啓介、海老名 信乃 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

11,527,033,307円 基本財産の現在額 

19,624,389,029円 

県の出資割合 58.7％ 

 地方独立行政法人法に基づき、医療

の提供、医療に関する調査及び研究等

を行うことにより、庄内地域等の医療

政策として求められる高度専門医療を

提供し、及び当該地域における医療水

準の向上を図り、もって住民の健康の

維持及び増進に寄与する。 

 

   (ﾛ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 

新人看護職員研修

事業費補助金 

1,247,838円 622,000円  新人看護職員の

研修に要する経費

を補助する。 

産科医等確保支援

事業費補助金 

4,730,000円 820,000円  産科医等の処遇

改善に要する経費

を補助する。 

山形県看護師等キ

ャリアアップ支援

事業費補助金 

2,530,328円 1,264,000円  認定看護師教育

課程の受講に要す

る経費を補助する。 

山形県女性医師就

労環境改善事業費

4,198,227円 1,820,000円  医師短時間正職

員制度やベビーシ



 

 

補助金 ッター利用、屋外清

掃代行サービス利

用料に要する経費

を補助する。 

小児救急支援事業

費補助金 

2,535,168円 1,690,000円  小児救急に係る

休日夜間の診療体

制の確保に要する

経費を補助する。 

災害医療対策事業

費補助金（防災訓練

等参加支援事業） 

618,237円 618,000円 大規模地震時医

療活動訓練への参

加に要する経費を

補助する。 

災害派遣医療チー

ム研修事業費補助

金 

79,140円 56,720円 新興感染症クラ

スター対応研修へ

の参加に要する経

費を補助する。 

山形県感染症指定

医療機関運営費補

助金 

122,571,016円 546,000円 感染症病床の運

営に要する経費を

補助する。 

山形県日中一時支

援事業運営費補助

金 

52,723,509円 2,820,000円 長期入院時の日

中一時受け入れの

運営に要する経費

を補助する。 

山形県がん診療連

携拠点病院機能強

化事業費補助金 

6,591,836円 5,000,000円 がん診療連携拠

点病院の機能強化

に要する経費を補

助する。 

山形県新型コロナ

ウイルス感染症対

応医療機関設備整

備事業費補助金 

5,086,950円 4,723,000円 新型コロナウイ

ルス感染症に対応

する入院医療機関

設備の整備に要す

る経費を補助する。 

山形県新型コロナ

ウイルス感染症患

者入院病床確保対

策事業費補助金 

1,138,497,000円 1,138,497,000円 新型コロナウイ

ルス感染症患者の

入院病床確保に要

する経費を補助す

る。 

山形県看護職員等

処遇改善事業費補

助金 

22,512,473円 22,181,000円 看護職員等の処

遇改善に要する経

費を補助する。 

山形県へき地診療

所運営費補助金 

31,353,911円 16,230,000円  飛島診療所の運

営に要する経費を

補助する。 



 

 

山形県・酒田市病

院機構運営費負担

金 

1,392,167,000円 1,392,167,000円 山形県・酒田市病

院機構の運営に要

する費用を負担す

る。 

長期借入金 － 106,400,000円 令和４年度日本

海総合病院の一般

改修に要する経費

を貸し付ける。 

長期借入金 － 210,000,000円 令和４年度日本

海総合病院及び日

本海酒田リハビリ

テーション病院の

医療機器整備に要

する資金を貸し付

ける。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

(4) 公益財団法人山形県企業振興公社 

   監査実施年月日  令和５年７月24日 

   担当監査委員  髙橋 啓介、海老名 信乃 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

158,080,000円 基本財産の現在額 

293,110,000円 

県の出資割合  53.9％ 

 中小企業等の経営基盤の強化に関す

る事業を総合的に実施することにより、

中小企業等の経営の安定と発展を支援

し、もって地域経済の振興に寄与する。 

 

(ﾛ) 公の施設の指定管理者の出納その他の事務の執行状況 

管理施設名 令和４年度 

管理経費等 

指定期間 業  務  の  内  容 

山形県産業創造

支援センター 

12,578,620円 令和２年４月１日 

～ 

令和５年３月31日 

山形県産業創造支援セ

ンターの施設等の維持管

理及び運営に関する業務

を行う。 

 

(ﾊ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 

山形県企業振興公

社運営費補助金 

114,223,372円 85,455,213円 公社の運営に要

する経費を補助す



 

 

る。 

山形県経営基盤強

化体制整備事業費

補助金 

39,380,226円 32,704,400円 県内中小企業の

経営基盤の強化、

創業支援等に寄与

する事業に要する

経費を補助する。 

山形県下請企業振

興事業費補助金 

5,521,252円 5,521,252円 受発注情報の収

集提供、取引あっ

せん等を行う事業

に要する経費を補

助する。 

山形県自動車関連

産業集積促進等事

業費補助金 

12,585,293円 12,405,293円 県内企業の自動

車関連産業への参

入支援、取引拡大

推進を行う事業に

要する経費を補助

する。 

山形県中小企業成

長支援事業費補助

金 

32,828,833円 22,676,033円 県内中小企業の

販路開拓・拡大を

支援する事業に要

する経費を補助す

る。 

山形県産業創造支

援センター設置事

業費補助金 

59,596,761円 57,273,350円 産業創造支援セ

ンターの設置、運

営に要する経費を

補助する。 

山形県オンライン

営業力強化支援事

業費補助金 

441,705円 441,705円 オンライン活用

による営業力強化

のためのセミナー

の開催に要する経

費を補助する。 

山形県中小企業パ

ワーアップ事業費

補助金 

227,309,000円 227,308,682円 新事業転換に取

り組む中小企業等

を支援する事業に

要する経費を補助

する。 

商談会開催事業負

担金 

8,199,243円 2,110,000円 県内企業の受発

注拡大に資する商

談会の開催に要す

る経費を負担す

る。 

工業技術力整備機

械貸与事業資金貸

付金 

 － 438,839,225円 設備貸与事業に

要する事業資金を

貸し付ける。 



 

 

自動車航空機関連

産業設備貸与事業

資金貸付金 

－ 447,518,192円 設備貸与事業に

要する事業資金を

貸し付ける。 

小規模企業者等設

備導入資金貸付金 

－ 674,323,500円 設備貸与事業に

要する事業資金を

貸し付ける。 

    

補助等の名称 借入金残高 補償期間 補助等の目的 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

27,882,000円 平成27年４月１日 

～ 

令和８年10月22日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

21,227,000円 平成28年４月１日

～ 

令和９年12月25日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

48,313,000円 平成29年４月３日

～ 

令和10年９月25日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

53,114,000円 平成30年４月２日

～ 

令和12年２月27日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

43,993,000円 平成31年４月１日

～ 

令和13年３月29日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

30,842,000円 令和２年４月１日

～ 

令和14年３月29日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

101,678,000円 令和３年４月１日

～ 

令和14年12月27日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

設備貸与事業会計 

（損失補償） 

122,500,000円 令和４年４月１日

～ 

令和16年１月26日 

 設備貸与事業に

要する設備調達資

金を補償する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

（５）山形県信用保証協会 

   監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  奥山 誠治、松田 義彦 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助金等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 



 

 

山形県信用保証協

会保証料補給補助

金 

― 1,044,122,000円 中小企業者が融資

を受けるにあたって

の保証料の負担軽減

を図る。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

（６）公益財団法人やまがた農業支援センター 

  監査実施年月日  令和５年７月24日 

   担当監査委員  髙橋 啓介、海老名 信乃 

イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況 

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

817,275,958円 基本財産の現在額 

1,823,243,108円 

県の出資割合  44.8％ 

 農業生産基盤の整備･充実、農業及び農

業・農村を起点とする産業を担う人材の

育成・確保並びに農業経営及び地域資源

を活用した産業創出を通じた価値創造活

動に対する支援に関する事業を行い、本

県農業・農村の振興と健全な発展に寄与

する。 

 

(ﾛ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 補助等対象事業費 補助等の金額 補助等の目的 

やまがた農業支援

センター運営強化

事業費補助金 

47,715,078円 29,255,000円  推進体制を強化

し、事業効果の向上

につなげるため、セ

ンターの運営に要

する経費を補助す

る。 

山形県農地集積・集

約化対策事業費補

助金 

161,050,518円 161,048,292円 農地中間管理事

業に要する経費を

補助する。 

山形県旧鉱物採掘

区域復旧事業費補

助金 

95,401,600円 95,401,600円 旧鉱物採掘区域

で発生した損害の

復旧に要する経費

を補助する。 

果樹王国やまがた

再生戦略推進サポ

ート事業費補助金 

 

12,027,766円 12,027,766円 災害に強い産地

の形成や担い手の

減少を見据えた抜

本的な果樹産地の

再生に向けた対策



 

 

を推進するために

要する経費を補助

する。 

公益財団法人やま

がた農業支援セン

ター活動強化事業

費補助金 

32,202,666円 32,202,666円 本県農業の多様

な担い手の育成及

び確保に関する事

業に要する経費を

補助する。 

山形県農業経営法

人化等総合支援事

業費補助金 

8,462,164円 3,106,000円 農業経営の法人

化等の推進や経営

の質の向上を支援

する事業に要する

経費を補助する。 

山形県農山漁村発

イノベーションサ

ポートセンター運

営費補助金 

 

5,080,861円 5,080,861円 農山漁村発イノ

ベーション事業主

体が直面する課題

に対する支援を行

うため、農山漁村発

イノベーションサ

ポートセンターの

運営に要する経費

を補助する。 

山形県安全安心エ

コ農産物認証支援

事業費補助金 

22,465,266円 17,186,236円 やまがた農産物

安全・安心取組認証

業務、有機農産物認

証業務及び特別栽

培農産物認証業務

に要する経費を補

助する。 

やまがたＧＡＰ第

三者認証事業費補

助金 

 

4,423,817円 2,963,680円 やまがたＧＡＰ

第三者認証業務に

要する経費を補助

する。 

    

補助等の名称 借入金残高 補償期間 補助等の目的 

担い手支援資金 

（損失補償） 

64,620,950円 令和４年5月18日 

～ 

令和10年３月31日 

農地中間管理事

業に要する借入金

を補償する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 



 

 

（７）公益財団法人やまがた森林と緑の推進機構 

  監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  奥山 誠治、松田 義彦 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況   

県の出資額 基 本 財 産 の 状 況 団 体 の 目 的 

1,759,472,827円 基本財産の現在額 

2,652,890,862円 

県の出資割合 66.3％ 

 森林の適切な整備に関する事業及

び緑化の推進に関する事業等を行う

ことにより、水源のかん養・県土の保

全・温暖化防止等森林の公益的機能の

高度発揮による県民の生活環境の保

全、県民生活に必要な木材の安定供

給、林業生産性の向上、林業担い手の

労働環境及び雇用の改善、県民総参加

による緑化の促進を図り、もって潤い

のある県土づくりと農山村経済の振

興等に寄与する。 

 

(ﾛ) 補助等に係るものの出納その他の事務の執行状況 

補助等の名称 借入金残高 補償期間 補助等の目的 

森林整備活性化資

金（損失補償） 

1,151,352,400円 16年～30年 分収林事業に要

する借入金（無利

子）を補償する。 

林業基盤整備（造

林）資金（損失補償） 

4,454,585,000円 20年～55年 分収林事業に要

する借入金（有利

子）を補償する。 

施業転換資金（損失

補償） 

587,411,291円 19年～35年 保育基準、施業工

程の見直しなど施

業の転換に要する

借入金を補償する。 

利用間伐推進資金 

（損失補償） 

109,260,000円 14年～16年 森林整備（植林、

保育及び伐採等）に

要する借入金を補

償する。 

借換資金（損失補

償） 

1,659,293,159円 38年 森林整備活性化

資金として借り入

れた資金のうち、借

り換えた資金につ

いて補償する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 



 

 

 

（８）山形県土地開発公社 

   監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  髙橋 啓介、海老名 信乃 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況  

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

30,000,000円 基本財産の現在額 

30,000,000円 

県の出資割合  100％ 

 公共用地、公用地等の取得、管理、処分

等を行うことにより、地域の秩序ある整

備と県民福祉の増進に寄与する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 

 

 

（９）山形県道路公社 

   監査実施年月日  令和５年８月25日 

   担当監査委員  髙橋 啓介、海老名 信乃 

  イ 監査事項 

   (ｲ) 出資している法人の出納その他の事務の執行状況  

県の出資額 基本財産の状況 団 体 の 目 的 

366,000,000

円 

基本財産の現在額 

366,000,000円 

県の出資割合  100％ 

 山形県の区域及びその周辺の地域に

おいて、その通行又は利用について料

金を徴収することができる道路の新

設、改築、維持、修繕、その他の管理を

総合的かつ効率的に行うこと等によ

り、この地域の地方的な幹線道路の整

備を促進して交通の円滑化を図り、も

って住民の福祉の増進と産業経済の発

展に寄与する。 

 

ロ 指摘事項（是正改善を要するとして指摘した事項） なし 

 

  ハ 注意事項（是正改善を要するとして注意した事項） なし 


